9. Christiani etiam orbis reges et principes, de Pontificiis acceptis insignibus certiores factos, præceptis optimis eruditus, atque officiis est prosecutus, et inter alios hæc Philippo Francorum regi scripta¹: «Obsecramus in Domino Jesu Christo, quatenus prudenter attendens, quod datum est tibi divinitus in orbe pro non modica parte iudicium, justitiam diligas, et eam omnibus tuæ ditioni subjectis, non ommissa tamen elementia, diligenter observes: hujusmodi enim columnis firmissimis stabiliuntur imperia, regna firmantur,

¹ Rebdorfi in Annal.

¹ Ext. in Formul. Mar. Ebuli. pag. 25. num. 15.

muniantur principes, et communiti letantur statu pacifico principatus. Ecclesiam insuper matrem tuam, et præsidentes eidem, cæterasque personas Ecclesiasticas Creatoris et Redemptoris nostri ministros, imo in eis ipsum, per quem regnas et regis solo solerter honorans, eas regio favore in suis libertatibus et juribus aliis protegas et defendas. In talibus, fili charissime, primitias tuæ juventutis exerceas : in his laudabilis memoriæ prædecessores tuos non solum imitari, sed excedere studeas : quin etiam teipsum virtutum successivis augmentis, velut de virtute in virtutem progrediens, superare ; de nobis spem certam et fiduciam habiturus, quod tuam et regni tui prosperitatem paterno zelantes affectu, eam conservare proponimus, et facultate succedente, quantum cum Deo poterimus, favorabiliter ampliare ».

10. *Alfonsum Aragonium et Siculos rebelles monet Nicolaus ; Caroli captivi defensionem suscipit.* — Suscepta igitur Ecclesiæ administratione Nicolaus, ad componendas res Siculas, e quibus tot mala in Christianam rempublicam redundarent, ac majora in dies emersura timebantur, Pontificias curas admovit ; ac primum antequam meritam in Siculos sententiam ferret, solemniter eos ritu die Cænæ Domini admonuit ¹, ut ad Romanæ Ecclesiæ obsequium redirent.

« Nicolaus episcopus, servus servorum Dei, ad certitudinem præsentium et memoriam futurorum.

« Licet hætenus contra Jacobum natum quondam Petri olim regis Aragonum, exigentibus culpis suis, varii per Apostolicam Sedem habiti sint processus ; nos tamen intendentes in hujusmodi nostræ promotionis initiis experiri, utrum aliqua scintilla devotionis remanserit in eodem, et processus ipsos in suo robore permanere volentes, prædictum Jacobum ac etiam Siculos in rebellionis spiritu persistentes, præsentem hæc fidelium multitudine copiosa monemus, ut iidem Jacobus et Siculi, sibi salubriter consulentes, ad nostra et Ecclesiæ Romanæ mandata redire procurent, super commissis ab eis contra Ecclesiam prædictam excessibus et offensis nostris, et ejusdem Ecclesiæ beneplacitis et præceptis humiliter et efficaciter parituri. Alioquin contra præfatos Jacobum et Siculos, prout contumacia eorum exegerit, et expedire viderimus, spiritualiter et temporaliter, actore Domino, procedemus.

« Ut autem Injususmodi noster processus ad communem omnium notitiam deducatur, chartas sive membranas, processum continentes eundem, in præsentis Basilicæ S. Joannis Lateranensis appendi, vel affigi ostiis seu superliminaribus faciemus, quæ processum ipsum suo quasi sonoro præconio, et patulo indicio publicabunt ; ita quod iidem Jacobus et Siculi nullam postea possint excusationem prætere, quod ad eos talis proces-

sus non pervenerit, vel quod ignorarint eundem, cum non sit verisimile quoad ipsos remanere incognitum vel occultum, quod tam patenter omnibus publicatur. Actum Laterani in Basilica supra dicta in die Cænæ Domini, Pontificatus nostri anno 1 ».

11. Respuabant Ecclesiæ imperiis se submittere Siculi, cum affulgente sacro Pentecostes die iterum Nicolaus ipsos et Jacobum, servato judiciario ordine, proposito publico edicto ad officium provocavit ², et recurrentem S. Michaeli sacrum diem peremptorium constituit : ac si perstarent in contumacia, legum severitatem objecit. Tractatum antea fuerat de vindicando in libertatem Salernitano principe, atque in nonnullas leges Eduardi Anglorum regis opera cum Alfonso et Jacobo conventum erat : quæ cum in ipsius Caroli capti et Ecclesiæ opprobrium ac damnum redundarent, eas Honorius Apostolica auctoritate convulserat, iterumque cardinalium senatus vacante Sede propositas, ut abhorrentes ab æquitate repudiaret ³. Postea consultus Nicolaus easdem repulit, quidve a prædecessore gestum esset, regi Francorum ⁴, Joanni tit. S. Cæciliæ presbytero cardinali Apostolicæ Sedis legato ⁵, ac Mariæ ⁶ Caroli uxori ⁶ viri desiderio confectæ significavit : tum ad æquiores concordiæ leges referendas illius interpretem Eduardum Anglorum regem sollicitavit.

12. Urgebant de liberando Carolo cœptum tractatum una cum Eduardo apud Alfonso Apostolici memorati nuntii Bonifacius Ravennatum, et Petrus Montis-Regalis archiepiscopi : quos tamen non gestarum bene suarum parlium Nicolaus perstrinxit ⁷ ob non patefactas cardinalium collegio, vacante Sede, iniquas condiciones, quibus de laxando e vinclis Carolo agitabatur : iisdemque ac Raynerio Prædicatorum familiæ religioso viro, quem ipsis in munere socium adjunxerat, imperavit ⁸ ut iudicium apud subsellia Apostolica intenderent Alfonso, quem flectere ad officium his litteris pertentavit ⁹.

« Nobili viro Alfonso nato quondam Petri olim regis Aragonum, spiritum consilii sanioris.

« Si graves et enormes excessus, atroces injurias et offensas multiplices, quas quondam Petrus olim rex Aragonum pater tuus, divina et Apostolicæ Sedis reverentia præsus abjecta, in salutis propriæ molitus dispendium, sui que nominis, quod cautius custodiri debuerat, derogationem non modicam, animatus contra Romanam Ecclesiam, matrem cunctorum fidelium et magistræ, illicitis ausibus perpetrare, sibi que irrogare præsumperat, insulam occupando Siciliæ ; ac partem regni Siciliæ alteram ad jus et dominium ejusdem Ecclesiæ pertinentes, quas claræ memoriæ Carolus rex Siciliæ ab eadem Ecclesia tenebat in